Ora, è proprio in relazione al tema della visione di Dio – da Bonaventura personificato nelle esperienze contemplative di due figure estatiche, vive, ma per un momento insensibili per l'acquiescenza della loro sensibilità percettiva e pertanto estraniare da tutte le realtà terrene – che finalmente è possibile fornire una spiegazione della breve frase «in his

<sup>41</sup> Cfr. *Serm. diversis*, coll. 55, n. 8 (OSB XII/2, p. 388).

<sup>42</sup> Per la trattazione del tema della Gerusalemme celeste, cfr. *ivi*, sermo 61 (pp. 488-502).

<sup>43</sup> Cfr. *ivi*, coll. 55, n. 8 (p. 388): «Et quod est officium Michaelis et Archangelorum cohaerentium sibi? Suum officium est perducere animas ad optimum, videlicet ad Deum videndum et contemplandum et ad Deum diligendum, collaudandum, degustandum et possidendum; ad videndum et contemplandum ut summum verum, diligendum ut summum bonum, collaudandum ut arduum et potentissimum, degustandum ut suavem, possidendum tamquam per omnia sufficientem».

<sup>44</sup> Cfr. *ivi*, n. 9 (p. 388): «De primo dicitur in Apocalypsi: *Ostendit mihi angelus fluvium aquae vivae, splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni*. Fluvius iste Spiritus Sanctus est qui procedit a Patre et Filio quicquid dicat Graecus. In hoc ostenditur [dicitur B] quod officium eius est ostendere nobis totam [nobis totam *om.* V, ed.] Trinitatem, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum [et...Sanctum *om.* V]. Ex isto flumine splendidissimo ad modum crystalli illuminantur oculi nostri ad videndum Deum [*om.* V, ed.] et [*om.* ed.] omnia in Deo».

est tota civitas illa» da cui si è partiti. Queste figure sono Giovanni, che in quanto trasportato in spirito da uno dei sette angeli su un alto monte (Ap 21,10) ha una visione spirituale ossia immaginativa della «città santa, della nuova Gerusalemme, che scende dal cielo, da Dio, preparata e ornata come una sposa dei suoi gioielli» (Ap 21,2); e soprattutto Paolo, coinvolto in una esperienza più radicale di quella di Giovanni, perché ancora viatore è rapito al terzo cielo (2Cor 12,2-4), dove vede Dio non tramite un'immagine, ma immediatamente, faccia a faccia<sup>45</sup>.

Per Bonaventura, Paolo in terra da vivo (non essendo la sua anima separata dal corpo) ha visto di essere in cielo, perché aveva in sé «illum in quo refulgent omnia, qui est splendor et candor lucis aeternae, speculum sine macula» (cfr. Sap 7,26). Ora, è tramite questo splendore «e candore della luce eterna, specchio senza macchia» ovvero perché illuminato interiormente dalla luce del Figlio<sup>46</sup>, che Paolo ha visto Colui che ha creato tutta la realtà, l'ha sanata, governata e glorificata: «et per hoc videbat creatorem rerum, reparatorem rerum, gubernatorem et glorificatorem»<sup>47</sup>. In questo, ci dice Bonaventura, consiste tutta la visione della città celeste, appunto «in his est tota civitas illa», ossia nel vedere e contemplare – come avvenne a Paolo rapito fino al terzo cielo – Dio quale creatore di tutte le cose, medico che ricompone la loro separazione e rottura da Lui, reggitore di tutto il creato e glorificatore.